
 

 

Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 
                    

                                                                          Ing. Danilo La Rocca  
                                           

                                                                            F.to  Danilo La Rocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: 

PROGETTAZIONI COMUNITA’ 

EUROPEA 

 

 

     PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
       

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di Enti o associazioni, senza scopo di lucro,  

interessati a sostenere gratuitamente operatori economici e 

cittadini a supporto di  varie attività economiche con servizi di 

consulenza in materia economico finanziaria.  

Atto di indirizzo 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il  24/03/2021 

con deliberazione n. 62 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì   15/03/2021 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                           

                        Rosanna Balsamo 

                                                             F.to  Rosanna Balsamo 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE________________________________

_____________________________________________ 

 Data  15/03/2021 
         IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE  
                         Ing. Danilo La Rocca 

                                 F.to  Danilo La Rocca 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: 

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa  

 

Ai sensi dell’art. 6 –bis della L. 241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente l’insussistenza 

di ipotesi di conflitto di interessi anche potenziali; 
Premesso che: 

- questa Amministrazione Comunale, come in ultimo comunicato con nota prot.8788 del 01/03/2021,  

intende assumere, in coerenza alle proprie linee programmatiche,  iniziative concrete volte allo sviluppo ed 

accrescimento economico finanziario locale, attraverso incentivazione di nuove attività occupazionali  con 

l’avviamento ed il potenziamento di attività di microimpresa; 

- questa Amministrazione comunale, a tal proposito, ha già attivato, con la sottoscrizione dell’atto di 

impegno con l’Ente Nazionale per il Microcredito (ENM) giusta deliberazione di G.M. n.31 del 20/02/2020, 

uno sportello informativo sul microcredito e l’autoimpiego , istituito nei locali al primo piano di Via della 

Rosa del Comune di Castelvetrano, che informa,  promuove e sostiene consulenza sulla possibilità di ottenere 

finanziamenti di microcredito, individuando gli strumenti che possono, secondo le specifiche esigenze, 

permettere la realizzazione di idee di lavoro in pertinenti progetti, per quei  soggetti in condizione di 

particolare disagio;  

- Nella logica di sostenere anche le attività economiche preesistenti, fortemente  in crisi, dato il 

perdurare dell’emergenza pandemica Covid 19, che ha fortemente leso  l’economia cittadina in vari settori 

produttivi, l’Amministrazione Comunale intende offrire agli operatori economici, danneggiati,  anche 

consulenza esterna, resa gratuitamente da parte di enti e/o associazioni, senza scopo di lucro,  a sostegno di tali 

imprese  per le attività come : accesso al credito, strart up delle micro-imprese, supporto delle imprese in crisi, 

consulenza in materia di investimenti, consulenza in materia economico-finanziaria;   

- Nelle more della definizione dell’Organizzazione degli Uffici e servizi dell’Ente nel quale  prevedere 

la costituzione dello sportello informativo sul microcredito, conferendo per esso n. 2 dipendenti di ruolo, già 

accreditati presso l’ENM, ed attribuendo la competenza alla VII Direzione Organizzativa“Urbanistica, Edilizia 

Privata, programmazione sviluppo economico ed Attività Produttive”;  
Dato atto che nella competenze della Giunta Municipale rientrano anche gli atti di indirizzo e 

programmazione delle attività, tenuto conto della programmazione e obiettivi, approvati dal Consiglio 

Comunale in sede di esame ed approvazione di bilancio, art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Ritenuto che questa Amministrazione comunale,con la suddetta nota prot.8788 del 01/03/2021 ritenuta quale 

atto di indirizzo e programmazione delle attività, autorizza il Responsabile della VII Direzione Organizzativa  

“Urbanistica, Edilizia Privata, programmazione sviluppo economico ed Attività Produttive” a porre in essere 

tutti gli atti consequenziali relativi alla manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un Ente o 

Associazione, senza fini di lucro, per sostenere gratuitamente, attraverso accordi di collaborazione, gli 

operatori economici ed i cittadini in crisi interessati nelle seguenti attività di supporto: 

-  accesso al credito 

-  strart up delle micro-imprese 

-  supporto delle imprese in crisi 

-  consulenza in materia di investimenti 

-  consulenza in materia economico-finanziaria,  

dando atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione, nominata con 

determinazione dirigenziale; 

Vista la nota prot. n.8788 del 01/03/2021 del Sindaco; 

Visti : 

 Il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 l'O.R.EE.LL;  

 lo Statuto Comunale;  

Attesa la propria competenza 

Tutto ciò premesso e considerato  

PROPONE 
Per i motivi di cui  in premessa  

 

Di procedere all’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di enti e/o 

associazioni, senza fini di lucro, per sostenere gratuitamente, attraverso accordi di collaborazione, gli operatori 



economici ed i cittadini in crisi dovuta all’emergenza Covid 19 ed  interessati alle  seguenti attività di 

supporto: 

-  accesso al credito 

-  strart up delle micro-imprese 

-  supporto alle imprese in crisi 

-  consulenza in materia di investimenti 

-  consulenza in materia economico-finanziaria.  

 

Di incaricare il Responsabile della VII Direzione Organizzativa “Urbanistica, Edilizia Privata, 

programmazione sviluppo economico ed Attività Produttive” di porre in essere tutti gli atti conseguenziali di 

competenza. 

 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha riflessi sulla situazione  

economica dell’Ente. 

 

Di esprimere,  per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, Parere 

Favorevole. 

 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. 

n. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.   62   del    24/03/2021 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Enti o associazioni, senza scopo di 

lucro,  interessati a sostenere gratuitamente operatori economici e cittadini a supporto di  varie attività 

economiche con servizi di consulenza in materia economico finanziaria.Atto di indirizzo. 

 

L'anno duemilaventuno  il giorno  ventiquattro  del mese di marzo in Castelvetrano e nella Sala  

   delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                       Sindaco X  

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                               X 

Cappadonna Manuela                                       Assessore X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale  Avv. Francesco Vasile. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

VISTA la proposta del Responsabile della VII Direzione Organizzativa, che qui di seguito si  riporta 

Premesso che: 

- questa Amministrazione Comunale, come in ultimo comunicato con nota prot.8788 del 01/03/2021,  

intende assumere, in coerenza alle proprie linee programmatiche,  iniziative concrete volte allo sviluppo ed 

accrescimento economico finanziario locale, attraverso incentivazione di nuove attività occupazionali  con 

l’avviamento ed il potenziamento di attività di microimpresa; 

- questa Amministrazione comunale, a tal proposito, ha già attivato, con la sottoscrizione dell’atto di 

impegno con l’Ente Nazionale per il Microcredito (ENM) giusta deliberazione di G.M. n.31 del 20/02/2020, 

uno sportello informativo sul microcredito e l’autoimpiego , istituito nei locali al primo piano di Via della 

Rosa del Comune di Castelvetrano, che informa,  promuove e sostiene consulenza sulla possibilità di ottenere 

finanziamenti di microcredito, individuando gli strumenti che possono, secondo le specifiche esigenze, 



permettere la realizzazione di idee di lavoro in pertinenti progetti, per quei  soggetti in condizione di 

particolare disagio;  

- Nella logica di sostenere anche le attività economiche preesistenti, fortemente  in crisi, dato il 

perdurare dell’emergenza pandemica Covid 19, che ha fortemente leso  l’economia cittadina in vari settori 

produttivi, l’Amministrazione Comunale intende offrire agli operatori economici, danneggiati,  anche 

consulenza esterna, resa gratuitamente da parte di enti e/o associazioni, senza scopo di lucro,  a sostegno di tali 

imprese  per le attività come : accesso al credito, strart up delle micro-imprese, supporto delle imprese in crisi, 

consulenza in materia di investimenti, consulenza in materia economico-finanziaria;   

- Nelle more della definizione dell’Organizzazione degli Uffici e servizi dell’Ente nel quale  prevedere 

la costituzione dello sportello informativo sul microcredito, conferendo per esso n. 2 dipendenti di ruolo, già 

accreditati presso l’ENM, ed attribuendo la competenza alla VII Direzione Organizzativa“Urbanistica, Edilizia 

Privata, programmazione sviluppo economico ed Attività Produttive”;  
Dato atto che nella competenze della Giunta Municipale rientrano anche gli atti di indirizzo e 

programmazione delle attività, tenuto conto della programmazione e obiettivi, approvati dal Consiglio 

Comunale in sede di esame ed approvazione di bilancio, art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Ritenuto che questa Amministrazione comunale,con la suddetta nota prot.8788 del 01/03/2021 ritenuta quale 

atto di indirizzo e programmazione delle attività, autorizza il Responsabile della VII Direzione Organizzativa  

“Urbanistica, Edilizia Privata, programmazione sviluppo economico ed Attività Produttive” a porre in essere 

tutti gli atti consequenziali relativi alla manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un Ente o 

Associazione, senza fini di lucro, per sostenere gratuitamente, attraverso accordi di collaborazione, gli 

operatori economici ed i cittadini in crisi interessati nelle seguenti attività di supporto: 

-  accesso al credito 

-  strart up delle micro-imprese 

-  supporto alle imprese in crisi 

-  consulenza in materia di investimenti 

-  consulenza in materia economico-finanziaria,  

dando atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione, nominata con 

determinazione dirigenziale; 

Vista la nota prot. n.8788 del 01/03/2021 del Sindaco; 

Visti : 

 Il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 l'O.R.EE.LL;  

 lo Statuto Comunale;  

Attesa la propria competenza 

Tutto ciò premesso e considerato  

D E L I B E R A 
Per i motivi di cui  in premessa  

Di procedere all’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di enti e/o 

associazioni, senza fini di lucro, per sostenere gratuitamente, attraverso accordi di collaborazione, gli operatori 

economici ed i cittadini in crisi dovuta all’emergenza Covid 19 ed  interessati alle  seguenti attività di 

supporto: 

-  accesso al credito 

-  strart up delle micro-imprese 

-  supporto alle imprese in crisi 

-  consulenza in materia di investimenti 

-  consulenza in materia economico-finanziaria.  

 

Di incaricare il Responsabile della VII Direzione Organizzativa “Urbanistica, Edilizia Privata, 

programmazione sviluppo economico ed Attività Produttive” di porre in essere tutti gli atti conseguenziali di 

competenza. 

 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha riflessi sulla situazione 

economica dell’Ente. 

 

Di esprimere,  per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, Parere 

Favorevole. 

 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. 

n. 44/91. 



 

 



 
 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                         F.to Enzo Alfano 
 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to  Filippo Foscari                                                           F.to  Francesco Vasile 
 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   24/03/2021 

 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                              F.to  Francesco Vasile 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


